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Zahlcení praktičtí lékaři nevědí, co dřív. 
„Telefon když chviličku nezvoní, aspoň 
máme čas pacienty vyšetřit, nebo objed-
nat na výtěry. Ale sama slyšíte, že tady 
je blázinec neskutečný. Je to jiskřička, už 
to bouchne. Je to napnuté, jsou stresy, 
pacienti jsou nervózní, třískají na dveře,“ 
posteskl si v rozhovoru s reportérkou An-

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

pokračování na straně 4

Netradiční úhel pohledu. Foto: Irena Macháčková

Starobělský podzim s covidem-19
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Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:   950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.

156

Úřad i hospoda v  karanténě, ruš-
no v ordinacích a  školáci postupně 
znovu na domácí výuce. I Stará Bělá 
musela od října postupně zohlednit 
podzimní vlnu pandemie koronaviru.

dreou Čánovou pro Český rozhlas Radiožur-
nál praktický lékař Václav Pika.

Úřad: zavřeno, pak omezení
Komplikace přineslo úplné zavření úřadu. 

Jeho zaměstnanci museli kvůli covidu-19, jímž 
onemocněli dva jejich kolegové, zůstat nejpr-
ve deset dní v karanténě. S lidmi dočasně ko-
munikovali pouze po mailu či telefonu. „Úřad 
byl v karanténě od 7. do 16. října 2020. Konec 
karantény se odvíjel od toho, kdy praktický lé-
kař zaměstnancům karanténu ukončil. Prosto-
ry úřadu byly dezinfi kovány,“ upřesnila tajem-
nice Jarmila Kaločová.
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  uzavřít nájemní smlouvu na byt č. 4 
na ulici Blanická 187/1068, Ostrava 
s nájemcem M. L. na dobu určitou od 
1. 11. 2020 do 31. 10. 2021 za cenu 60,- 
Kč/m2/měsíc/podlahové plochy

  vydat kladné stanovisko ke stavbě 
“Rekonstrukce kanalizace v  ul. Rus-
kova a  Blanická”, a  to k projekto-
vé dokumentaci pro stavební řízení 
a  k  dokumentaci bouracích prací 
s podmínkou, že po dokončení stav-
by kanalizace bude provedena kom-
pletní rekonstrukce obrusné vrstvy 
místní komunikace Ruskova včetně 
výměny obrubníků

  zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na službu “Zimní údržba míst-
ních komunikací v městském obvodě 
Stará Bělá 2020–2021“:

a)  Josefu Cihelkovi, se sídlem Ječ-
mínkova 70/889, Ostrava, IČ: 
73360619

b)  Jaroslavě Zezulkové, se sídlem Na 
Popí 48/58, Ostrava, IČ: 42876273

  za cenu 8.000,- Kč za hotovost 
1 traktoru/měsíc a 175,- Kč za 15 mi-
nut výkonu traktoru bez DPH

  nesouhlasit s  převzetím správy pří-
střešků MHD společností Dopravní 
podnik Ostrava, a. s.

  ponechat beze změn zařazení akce 
“Myslivecké hody” v příloze obecně 
závazné vyhlášky města Ostravy č. 
5/2017, o nočním klidu, ve znění poz-
dějších změn a doplňků

  zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na realizaci stavby “Oprava lod-
žie v bytech č. 3 a 4 nad ZŠ Junácká 
v  Ostravě-Staré Bělé” společnosti 
KP Revital, s.r.o., se sídlem Pod Le-
síkem 556/23, Ostrava, IČ: 02632195 
za cenu 59.652,87 Kč bez DPH 

  zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na realizaci stavby “Oprava lo-
džie v bytech č. 1 a 2 a v bytech č. 5 
a 6 nad ZŠ Junácká v Ostravě-Staré 
Bělé” společnosti KP Revital, s.r.o., se 
sídlem Pod Lesíkem 556/23, Ostrava, 
IČ: 02632195 za cenu 119.305,74 Kč 
bez DPH 

  zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na dodávku ”Fotomapa - sklá-
daná mapa” v  počtu 1000 ks spo-
lečnosti CBS Nakladatelství s.r.o., se 
sídlem Vodní 1972, Zlín, IČ: 24804584 
za cenu 54.225,45 Kč bez DPH

  zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na dodávku:
a)   2 ks zařízení pro dezinfekci vzdu-

chu AEROTERM KillVir HB 475 za 
cenu 39.300,- Kč bez DPH/ks

b)   2 ks zařízení pro dezinfekci vzdu-
chu AEROTERM KillVir HB 436 za 
cenu 37.300,- Kč bez DPH/ks

c)   4 ks stojan STH za cenu 2.490,- Kč 
bez DPH/ks společnosti AERO-
TERM, a. s., se sídlem Střádalů 43, 
Ostrava, IČ: 25855123

• vydala souhlas k tomu, aby příspěv-
ková organizace Základní škola Ostra-
va-Stará Bělá, se sídlem Junácká 700, 
IČ: 61989169 přijala věcný dar – 2 ks 
tablet LENOVO MIX310 Atom x5-Z8350 
v ceně 8.900,- Kč/ks od Ostravské uni-
verzity, se sídlem Dvořákova 7/138, Ost-
rava, IČ: 61988987

 • schválila členství v  Jednotce sboru 
dobrovolných hasičů Stará Bělá s účin-
ností od 20. 10. 2020 Dominiku Mutinovi 
a Danielu Hořínkovi 

• zrušila členství v  Jednotce sboru 
dobrovolných hasičů Stará Bělá ke dni 
20. 10. 2020 Tomáši Strnadelovi.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady
Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 33. a 34. zasedání mimo jiné 
rozhodla:

Strašidla a rýmy

uhádni strašidelné bytosti v  básničce 
ukryté
celý měsíc během půjčování

Lektvar měsíční noci

soutěž o nejlepší čarodějný recept na lek-
tvar, napiš doma nebo v knihovně postup 
přípravy čarodějného lektvaru a  doplň 
ilustrací
celý měsíc během půjčování

Lovci perel

závěr třetího ročníku celoroční soutěže 
pro děti a  mládež zaměřené na četbu 
a znalosti přečtených knih

LISTOPAD
v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Máte doma miminko narozené v tomto 
roce? Tak neváhejte a  navštivte knihov-
nu ve Staré Bělé. Díky zapojení Knihov-
ny města Ostravy do celorepublikového 
projektu S  knížkou do života/Bookstart 
vám nabízíme předčítánkový balíček 
a  registraci do knihovny pro Vaše dítě 
zdarma do šesti let věku. S výběrem čte-
ní poradíme, máme k  dispozici spoustu 
knih a leporel pro nejmenší.

Pavla Řehová
knihovnice

 Dárky z knihovny
pro letošní děti

 Poruchy veřejného osvětlení
Pokud vám nesvítí na ulici veřejné osvětlení, je možné volat přímo dis-

pečink společnosti Ostravské komunikace - telefon 596 622 922. Pro loka-
lizaci je potřeba nahlásit číslo sloupu, tedy černé číslo v šedém rámečku

 (jk)

Porucha pouličního světla

dispečink Ostravských komunikací

 596 622 922Více na www.kmo.cz, www.sknizkoudozi-
vota.cz
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Luka pod vodou. Foto: Kateřina Pustková

Co vařila babka

Bigus, bryja, stírka. Znáte? 
Jedli jste? Vařilo se u vás?

Dáme dohromady 
starobělskou kuchařku 
- sbírku receptů zdejších jídel, 

na která jsme skoro zapomněli?

Pošlete nám tipy – co všechno by 
do ní patřilo: 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com 
nebo recepty přineste 
na starobělský úřad.

 
Uvaříme, vyfotíme, 

zveřejníme!

Hygienická opatření brát jako projev 
ohleduplnosti a blíženecké lásky.

Varovat se při tom projevům vzájem-
ného osočování, podezřívavosti a  aro-
gance, a to i vůči státním představitelům.

Snažit se o poslušnost a trpělivost a při 
tom všem střežit zdravým rozumem, kdy 
je potřeba a vhod nějak vstoupit a něco 
narovnat.

Žít bez strachu ze smrti - čeká nás věč-
nost s Bohem. Na druhou stranu jí nebě-
žet naproti riskováním.

Ve vědomí existence Boha – Pána ves-
míru, jenž bdí nad celým světem, zůstá-
vat v pokoji a prosbách za všechny kdo 
trpí, za sebe navzájem i celý svět.

V naší farnosti se každý den v 19 hodin 
modlíme doma za všechny naše občany 
a prosíme za ukončení pandemie. Děku-
jeme všem, kteří se připojí k nám alespoň 
myšlenkou, ať už patří k jakékoli nábo-
ženské tradici.

Za farnost 
Marta Olšovská

Na jaké ideály ukazuje církev 
v době pandemie koronaviru?

Starobělské pohledy

Také návštěvníci kostelů museli zohlednit vládní opatření proti šíření koronaviru.
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pokračování ze strany 1

Vláda do toho zúžila otevírací dobu 
všech tuzemských úřadů na dvakrát pět 
hodin v  týdnu. Úřad ve Staré Bělé tak 
otevíral ve druhé půli října i počátkem lis-
topadu vždy v pondělí v čase 8-13 a ve 
středu v  čase 12-17 hodin. „Po těchto 
úředních hodinách jsou zaměstnanci na 
úřadě a  jsou připraveni vyhovět, kdy-
by došlo k  nějaké mimořádné události 
– jsme na telefonu, e-mailu. Jsme malý 
úřad, takže se tady netvoří žádné fron-
ty. Omezená nebo vyloučena není žádná 
činnost úřadu, i svatební obřady s účastí 
do deseti lidí se mohou konat,“ popsala 
tajemnice koncem října aktuální stav.

V karanténě i Sokolovna
Kvůli koronaviru musela od čtvrtku 

8.  října zavřít i restaurace Sokolovna. 
„Přišli jsme do styku s nakaženými lidmi 
a  všichni tři včetně paní kuchařky jsme 
měli pozitivní testy na koronavirus,“ po-
psal spoluprovozovatel pohostinství 
 Miroslav Žídek.

Starobělská restaurace tak musela 
úplně zavřít o několik dní dřív než kon-
kurence - na všechny restaurace v Česku 
dolehlo nařízení vlády, aby dočasně od-
stavily provoz, v pondělí 14. října.

Sokolovna od středy 21. října alespoň 
znovu rozjela výdejové okénko, přes kte-
ré lidem do ulice nabídla polední jídlo. 
„Obědy nám vydělají aspoň něco na plat 
pro paní kuchařku, na mzdy číšníků nic. 
Finanční ztráta bude velká, ale musíme 
se s tím porvat a věřit v lepší zítřky,“ do-
plnil Žídek.

Školáci znovu on-line
Jak se zpřísňovala vládní nařízení, mě-

nil se i počet žáků, kteří mohli vstoupit 
do starobělské základní školy. V pondělí 
a úterý 12. a 13. října se ve škole učila jen 
polovina tříd druhého stupně, ta druhá 
se vzdělávala z  domu. V  dalším týdnu 
se měly skupiny vyměnit. K tomu už ale 
nedošlo. Od středy 14. října vláda zavřela 
základní školy úplně.

„Zatím to s  prvňáčky zvládáme moc 
pěkně. Snažila jsem se zvolit takovou 
formu, aby byla jednoduchá, ale pro děti 
atraktivní a zajímavá. Informace o učivu 
a procvičování mají opět na mých strán-
kách, které jsem měla na jaře pro třeťá-
ky. Nicméně prvňáčci potřebují velkou 
pomoc rodičů. Z toho důvodu máme 
dvakrát týdně on-line setkání. Děti jsou 
v malých skupinách a tam zhruba dvacet 
minut procvičíme základní věci tak, aby 
rodiče viděli způsob práce učitele s prv-
ňáčkem,“ uvedla třídní starobělské 1.A 
Markéta Jurišicová.

STAROSTA (mojmir.krejcicek@starabela.cz) .................. 725 755 015

TAJEMNICE (jkalocova@starabela.cz) ............................723 430 780

MATRIKA (jstehnova@starabela.cz) .................................724 237 998

POKLADNA, HŘBITOV (schmelova@starabela.cz) ....... 724 263 456

STAVEBNÍ ÚŘAD (mnovak@starabela.cz) ......................602 856 546

STAVEBNÍ ÚŘAD (kspesova@starabela.cz) ................... 724 960 700

ÚČETNÍ (jpospisilova@starabela.cz) ................................602 649 315

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK (hjureckova@starabela.cz) .......720 735 292

MISTR PRACOVNÍ ČETY (starabela@post.cz) .................601 297 986

Starobělský podzim s covidem-19

Děti i rodiče moc chválí. Co jí kompliku-
je výuku, jsou občasné technické obtíže 
– když připojení nefunguje, jak má. Zatím 
se o znalosti dětí nebojí. Jak říká, horší to 
bude, pokud se domácí učení protáhne. 
„Může dojít ke ztrátě návyků. Doma děti 
pracují v jiném režimu - většinou v krat-
ších časových úsecích, mají k dispozici 
dospělého, který jim hned podá vysvětle-
ní, neruší je ostatní spolužáci a podobně. 
Zle by bylo, kdybychom byli doma opět 
třeba dva nebo tři měsíce a děti by ne-
měly k sobě dospělého, který by jim po-
máhal. Prvňák si prostě sám nepomůže.“

Pomoc, kde je potřeba
Starosta Staré Bělé Mojmír Krejčíček 

nemocí covid-19 sám prošel. V  součas-
né situaci se snaží především šířit dobré 

zprávy: „Co jsme udělali: horkou párou 
jsme nechali vydezinfi kovat zdravotní 
středisko, dům pro seniory a  úřad. Do 
školy a  školek jsme koupili šest zaříze-
ní na čistění vzduchu UV lampou, ta li-
kviduje 99% virů a  bakterií ve vzduchu 
a  může se používat i za provozu. Stály 
celkem cca 300 tisíc korun, dvě jsou do 
školy do sboroven a čtyři do všech tříd 
mateřských škol.“ A dodal: „I když zaží-
váme nepěkné období, zachovejme si 
jasnou mysl a  snažme se šířit i dobrou 
náladu, neboť i ta dokáže léčit. Dodržuj-
te, prosím, veškerá nařízení, poslouchejte 
rady skutečných odborníků, nedejte na 
'zaručené' zprávy či reportáže senzace-
chtivých novinářů. Přeji vám pevné zdra-
ví a  taky v  této době i potřebné štěstí. 
Těším se na setkání s vámi.“  (joh)

Kontakty na zaměstnance úřadu ve Staré Bělé

Úřad městského obvodu Stará Bělá má stejně jako další úřady v Česku omezené otevírací 
hodiny. Podrobnosti na webu starabela.ostrava.cz.
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Všichni se zakrytým nosem i ústy, všudypřítom-
ná dezinfekce a rukavice na rukou členů volebních 
komisí. Přípravy i postup krajských voleb na počát-
ku října se v mnohém vymykaly zaběhaným zvyk-
lostem.

„Vzali jsme to zodpovědně, doma prošli lístky, 
přibrali roušku a šli. Nijak nám to nevadilo, bylo to 
jen na chvíli,“ uvedl jeden ze sobotních voličů To-
máš Rozehnal.

A další z příchozích Tomáš Kristin připojil: „Volby 
vnímám stejně jako bez roušky. Neobtěžuje mě to, 
když vím, že je to k dobru věci.“

Ve Staré Bělé se jako obvykle odevzdávaly hlasy 
ve třech třídách prvního pavilonu základní školy. 
Vstup do budovy i dveře jednotlivých volebních 
místností doplnily obrázky se symboly roušek 
a  rozprašovače s  dezinfekcí. „Pro členy komise 
jsme dostali hygienické prostředky. Rukavice, rouš-
ky, dezinfekci. A přišlo několik přípisů z minister-
stva vnitra, jak se mají chovat voliči. Dvoumetrové 
rozestupy, dbát na hygienu, rozestupy mezi členy 
komise, jak jen lze,“ popsala přípravy koordinátor-
ka voleb ve Staré Bělé Jana Stehnová.

Tři komise o sedmi členech, celkem tedy jedna-
dvacet lidí, proseděly dva dny po sobě osm hodin 
v kuse v rouškách a rukavicích. „Je to velice nepří-
jemné, v rukavicích se po pěti minutách potí ruce, 
uvnitř je nějaký prášek. Denně jsme je asi pětkrát 
měnili. V roušce je horko, taky jsme ji často střídali 
a sundávali aspoň na toaletě, když byl člověk sám,“ 
shrnula členka komise druhého starobělského vo-
lebního okrsku Markéta Kaločová.

Rukavice musely zůstat i během počítání hlasů – 
to proto, že voliči na rukou nic mít nemuseli. Koor-
dinátorka voleb Jana Stehnová Starobělany chválí. 
„Měli jsme jen dva případy, dvě starší paní, které 
zapomněly roušku doma. My jsme měli roušky na-
víc, takže jsme jim dali a nebyl to žádný problém.“  

 (joh) 
Zdroj: volby.cz

Roušky – rukavice - dezinfekce. 
Takové volby tu ještě nebyly

Kandidátní listina Platné hlasy
název celkem v %

DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 4   0,27

KDU-ČSL 251 17,1

Morav. a Slez. pirátská strana 2   0,13

Svoboda a př. demokracie (SPD) 89   6,06

Česká pirátská strana 154 10,49

Moravané 0   0

VOK - Volba pro kraj 14   0,95

Koalice ODS a TOP 09 292 19,9  

Jednotní 4   0,27

Dělnic.str.sociální spravedl. 3   0,2

Výsledky voleb ve Staré Bělé

Česká str. sociálně demokrat. 65   4,43

ANO 2011 381 25,97

Koalice STAN, Zelení, NEZ 36   2,45

Koalice ODA, Hlas, SNK ED 5   0,34

Komunistická str.Čech a Moravy 87   5,93

Volte Pr.Blok www.cibulka.net 1   0,06

Trikolóra hnutí občanů 26   1,77

Aletrnativa pro nez.kand.2020 17   1,15

Starostové pro kraj 36   2,45

ROZUMNÍ - Petr Hannig 0   0

Kandidátní listina Platné hlasy
název celkem v %

Získané mandáty v krajském zastupitelstvu
             Kandidátní listina Počet

mandátů v %
číslo název

50 ANO 2011 24 36,92

29
Občanská demokratická strana 
s podporou TOP 09

10 15,38

19 Česká pirátská strana 9 13,85

12 KDU-ČSL 7 10,77

16 Svoboda a přímá demokracie (SPD) 6 9,23

45 Česká strana sociálně demokratická 5 7,69

63 Komunistická strana Čech a Moravy 4 6,15

Celkem 65 100,00

Výsledky voleb do zastupitelstva
Moravskoslezského kraje

2.-3. října 2020

Hygienická opatření museli ctít voliči i členové komisí.
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S mírným zjednodušením se dá říci, že 
v  naší obci již před vznikem samostat-
né republiky v  roce 1918 vzniklo několik 
komunitních center, v jejichž středu byly 
hospody, hotely či nálevny, nacházející se 
u tehdejších místních komunikací.

Když to vezmeme od Bělského lesa 
směrem na jih a  pak na západ, začíná 
to dnešní Dakotou (Restaurace Lesní 
pramen), oblíbeným výletním místem 
Ostravanů, pokračuje bývalým hotelem 
Zlatý jelen, hospodou U lípy Karla Chole-
vy a končí na křižovatce na dolním konci 
hospodou U Matěje.

Samozřejmě nechci opomenout nej-
větší komunitní centrum, kterým beze-
sporu byl a  nadále zůstává římskoka-
tolický kostel sv. Jana Nepomuckého 
s přilehlou školou a dnes i s obchodním, 
zdravotnickým, poštovním a  volnočaso-
vým areálem.

Dnes se však chci věnovat areálu v okolí 
dnešní restaurace U Lípy. Podnětem byly 
velké stavební úpravy hlavně v prostoru 
autobusové zastávky MHD a také v pro-
storu zdejší mateřské školy, které značně 
změnily vzhled této lokality.

Začneme však historií, začínající vý-
stavbou hostince U lípy. Jak uvádí pub-
likace Stará Bělá 1272-1918 autorů Jiřího 
Stibora a  kolektivu, na místě dnešního 
hostince stával odnepaměti dřevěný do-
mek. Jeho držiteli byli od roku 1868 man-
želé Antonín a  Johana Šeděnkovi a  ti 
provozovali hostinskou živnost v domě č. 
166 na místě dnešního rodinného domku 
na rohu ulice Mitrovické a ulice Pod Le-
síkem, který dlouhou dobu patřil rodině 
Stuchlých.

V roce 1896 dala vdova Johana domek 
strhnout a  vystavěla současný hostinec 
včetně sálu a rozsáhlých suterénních pro-
stor. Ofi ciální provoz hostince byl zahá-
jen 29. 11. 1897, kdy okresní hejtmanství 
povolilo přenesení živnosti z  domku č. 
166 do nového objektu, který dostal ná-
zev podle vedle stojící lípy.

Rodina Šeděnkových držela hostinec 
až do roku 1907. Pak se hostinští poměr-
ně často střídali až do roku 1918, kdy hos-
tinec převzal Karel Choleva. Tato rodina 
držela hostinec, který se přejmenoval na 
hostinec K. Cholevy, až do znárodnění po 
roce 1948, ale i pak znárodněný hostinec, 
který patřil podniku Restaurace a jídelny 
Ostrava – jih, nadále provozovala v  ná-
jmu.  

Součástí hostince se v roce 1899 stala 
také dřevěná kuželna, jak je vidět na po-
hlednici z roku 1907. Ve dvacátých letech 
minulého století bylo na zahradě, patřící 
k hostinci, vybudováno sportoviště, kde 

se v létě hrála česká házená a později na 
dvou antukových dvorcích tenis. Na zimu 
se tato plocha stávala oblíbeným kluzi-
štěm. V rozsáhlých suterénních místnos-
tech byly k pronájmu dva byty a  jedna 
světnička.

Velmi brzy po svém otevření se hosti-
nec U lípy stal společenským, kulturním 
a sportovním centrem, především „dolní“ 
části obce.

Už 27. března 1898 byla ve zdejším sále 
založena Jednota divadelních ochotní-
ků za přítomnosti 68 osob. Ředitelem 
spolku byl zvolen František Šeděnka (č. 
p. 164), režisérem pak Jan Lednický. Ani 
ne po měsíci od svého založení bylo se-
hráno první představení s názvem „Pravá 
láska vítězí“.

Kromě divadelních představení pořá-
dala Jednota ve zdejším sále taneční ve-
čírky a  zábavy. Všechny tyto akce měly 
velkou návštěvnost. Svoji činnost ukonči-
la Jednota 28. prosince 1924.

I další místní organizace a  spolky po-

řádaly své schůze a  společenské akce 
v místním sále. Jako příklad uvádím Klub 
českých velocipedistů, později cyklistů, 
hlavně za předsednictví Jana Černého 
z nedaleké dnešní Dokoupilovy ulice.

V květnu 1921 zde založilo 10 zdejších 
občanů místní organizaci KSČ. Po druhé 
světové válce došlo k dalšímu rozšíření 
využití hlavně suterénních místností po-
měrně rozsáhlého objektu, když zde byla 
zřízena mateřská škola. Byla také zbou-
rána dřevěná kuželna a  po nedohodě 
s  majitelkou pozemku byl zrušen spor-
tovní areál, kde nakonec byla vybudová-
na nová mateřská škola.

V sále hostince dále probíhaly diva-
delní představení, plesy, odpolední čaje 
a další kulturní a  společenské akce. Do-
konce zde jednu zimní sezónu trénovali 
místní fotbalisté.

Po smrti Karla Cholevy se v  restaura-
ci U lípy vystřídalo několik hostinských, 
z  nichž nejznámější byla paní Anděla 
Dvorská, o které se s nadsázkou říkalo, že 
má dvě rychlosti obsluhy hostů – poma-
lou a  ještě pomalejší. Ale vždy všechno 
slíbila. Mezi tehdejší zajímavé hosty pa-
třili například štamgasti v  rohu u  vcho-
du do sálu v  čele se známým pekařem 
Vlastíkem Poláškem a  jeho pomocníky, 
kteří se neustále hecovali za pomocí ma-
lých štamprlí borovičky, kterou nazývali 
„kapalkou“. Stávaly se zde i smutné udá-
losti, když například přímo na židli u piva 
zemřel místní sedlák. Než pro jeho tělo 
přijela rodina s povozem taženým koňmi, 
byl uložen v sále.

V devadesátých letech minulého stole-
tí koupila od paní Jiřiny Cholevové, dce-
ry Karla Cholevy, restituovanou budovu 
včetně vlastní restaurace fi rma Orio. Ta 
v suterénu zřídila opravnu a sklad hracích 

Hostinec U Lípy a jeho okolí

U lípy, nebo U Lípy?
Psaní názvu restaurace U Lípy se 

proměnilo. Zatímco původní jazyko-
vé pravidlo považovalo za gramatic-
ky správné provedení „U lípy“, v roce 
1993 se změnilo pravidlo o  psaní 
velkých písmen a od té doby je plat-
ný a  jediný správný název „U Lípy“. 
V  textu se objevují oba způsoby – 
s  ohledem na to, o  které období se 
jedná. Historicky se hostinec jmeno-
val U lípy, dnes se píše velkým písme-
nem i název stromu a  správně je to 
tedy U Lípy.  (joh)

Foto hostince U lípy kolem roku 1939. Uprostřed lidí majitel Karel Choleva.
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Okénková pohlednice z roku 1912, která zachycuje vilu Josefa Hrabovského v pozadí s kovárnou, dále obchod Marie Sochorkové s drob-
ným zbožím a potravinami (koloniál), v pozadí vlevo hostinec U lípy, dále je zde požární zbrojnice, která stávala na místě dnešního 
domku manželů Rašticových, a nakonec římskokatolický kostel se školou.

automatů. Pro tuto činnost zabrala i po-
lovinu sálu a odstranila jeviště.

Vlastní restaurační činnost zde již od 
roku 1994 provozuje paní Maruška, která 
strohý interiér typické venkovské hospo-
dy zjemnila mnohými obrázky a kytička-
mi. Je třeba se zmínit, že do daného ko-
munitního centra patřily i další subjekty, 

a to především kovárna pana Hrabovské-
ho přímo naproti hostince včetně byto-
vého domu (vily) č. p. 235 z  roku 1905, 
který svého času patřil k nejvýstavnějším 
budovám v obci. Dále pak koloniální ob-
chod M. Sochorkové z  roku 1906, č. p. 
230, a nakonec i pekárna pana Hynka Po-
láška z roku 1924, č. p. 328, která jediná 

funguje dodnes jako Starobělská domácí 
pekárna.

Byly zde však i již neexistující malé 
provozovny, z  nichž vzpomenu krejčího 
Sedláčka, který sídlil hned vedle hospo-
dy v místě dnešní garáže, kde se po roce 
1990 prodávaly noviny, časopisy a  poz-
ději potraviny a  hlavně nápoje, včetně 
alkoholických. Přímo naproti přes cestu 
byla provozovna holičství pana Muroně, 
dále zde fungoval švec pan Folta a  ve-
dle něj sběrna a  prodejna mléka. Když 
k  tomu připočteme obousměrné auto-
busové zastávky pro MHD i dálkové au-
tobusy ČSAD, tak si myslím, že můžeme 
opravdu hovořit o  místním komunitním 
centru.

V posledních cca pěti letech došlo 
hlavně v  okolí hospody „Choleva“ či „U 
Lípy“ k velkým stavebním úpravám. Pře-
devším v  areálu mateřské školy – nová 
fasáda, nové vytápění budovy, hřiště pro 
dopravní výchovu, prolézačky, venkovní 
fi tcentrum a  naposled přemístění auto-
busové zastávky a  parkovací místa pro 
návštěvníky mateřské školy.

Tyto skutečnosti mě přiměly k tomu, 
abych na několika dobových pohledni-
cích a  fotkách připomněl „staré dobré 
časy Choleváků“.

Oldřich Dlouhý
kronikář

Pohlednice z roku 1907. Vpravo lípa, od níž se odvíjí název hostince. Vlevo stavba dřevěné 
kuželny.
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Do Cholevy dědovi pro pivo
„Funkce lokality U Lípy je podle mne 

velice skromná. Je tady autobusová za-
stávka, opravená mateřská škola a v ne-
dávné době zde obec instalovala malý 
fi t park, který je minimálně využíván, což 
je pro mne zklamání. Chybí mi zde záze-
mí pro cyklisty a vybudování plochy pro 
sportovní aktivity mládeže,“ popisuje La-
dislav Dlouhý, velký starobělský patriot, 
někdejší tajemník zdejšího úřadu, dnes 
důchodce.

V lokalitě žije více než sedm desítek 
let, s  rodinou bydlí v  ulici hned nad Lí-
pou. „Pamatuju doby, kdy majitelem 
hospody byl pan Choleva a říkalo se, jdu 
na pivo do Cholevy. Jako malý chlapec 
jsem tam chodil dědečkovi Františku Bě-
lunkovi pro pivo. V létě odpoledne před 
hospodou stávaly vozy a  koně trpělivě 
čekali, až sedláci uhasí svou žízeň. Vedle 
hospody stávala krytá kuželna a na mís-
tě, kde dnes stojí mateřská škola, bývaly 
tenisové kurty, na kterých se v zimě brus-
lilo. Bylo tady podstatně více aktivit než 
dnes. Bylo to asi tím, že lidé tenkrát měli 
k sobě mnohem blíže a hlavně neexisto-
vala televize, internet a jiné vymoženosti, 
které lidi navzájem odcizují.

V současné době je snad jedinou ak-
tivitou, která stojí za zmínku, pravidelné 
setkávání stolních tenistů, kteří využívají 
část bývalého sálu, kde se dříve hrávalo 
divadlo a pořádaly takzvané čaje o páté,“ 
doplňuje.

Lípa? Dnes už i stolní tenis
To Radim Klímek je rodákem z  Koz-

lovic, do Staré Bělé se přistěhoval před 
dvaatřiceti lety. Dnes je jedním z  klíčo-
vých hráčů party stolních tenistů, kteří 
pravidelně trénují v  herně v  zadní části 
restaurace. Právě on pořádá na tamním 
pingpongovém stole v sezoně hned ně-
kolik dnes už tradičních turnajů.  

„Zpočátku jsem do Lípy chodil na pivo 
a kulečník. Vše se ale změnilo, když zde 
byl přivezen pingpongový stůl. Už ani ne-
vím, kolik to je let. Začali jsme dělat tur-
naje, začali jsme se bavit. Opravdu hodně 

od počátku nás podporuje Jan Prantl, 
možná i proto, že jsme dlouholetí kama-
rádi. Podporuje sport a neziskové orga-
nizace. Taky s naší podporou zde vznikl 
oddíl stolního tenisu Orel,“ říká.

Má radost, že se chlapi s  ojedinělou 
dámskou účastí uspořádali do stolněte-
nisových minitýmů, ty nejen trénují, ale 
taky mezi sebou pravidelně měří síly. 
„V  podzimním, zimním a  jarním obdo-
bí je herna využita každý pracovní den. 
Postupně se v herně vystřídají k trénin-
ku všechny týmy. Zakoupili jsme led re-
fl ektory pro nové osvětlení hracích stolů. 
Dostali jsme povolení od místní provozo-
vatelky postavit ještě jeden pingpongo-
vý stůl v sále, jelikož v posledních letech 
přibývá na turnajích stále víc účastníků. 
Velikonoční termín turnaje již byl určený, 
ale vše zhatila pandemie,“ lituje organi-
zátor.

Lípa dnes - očima místních
Lokalita U Lípy je pomyslným 
centrem dolního konce Staré Bělé. 
Mateřinka, před ní hřiště pro děti, 
restaurace, autobusová zastávka, 
parkoviště, pekárna i pražírna kávy 
zdůrazňují, že jde o vytížené a vyu-
žívané místo.
Jak ho vnímají ti, kteří v místě 
žijí? Jakou hodnotí jeho proměnu 
v čase? Co se jim na současné po-
době líbí? Co by podle nich naopak 
potřebovalo ještě doladit?

Jedno a totéž místo na současném a historickém snímku. Dům býval jedním z architektonických skvostů obce.
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 Cvičitelé ASPV. Parta devatenácti lidí, 
kteří táhnou za jeden provaz a  nic jim 
není cizí. Jsou středobodem celé tělo-
výchovné jednoty a  neobejde se bez 
nich skoro žádná akce. Mají různý věk 
i profesi, ale to není překážkou, vše se 
dá skloubit. Svůj volný čas neváhají obě-
tovat pro ty, co se chtějí hýbat a  něco 
zažít.

Mnozí se už věnují několikáté generaci 
cvičenců. A asi se ptáte, proč to všech-
no dělají, proč raději nesedí doma? Od-
pověď je jednoduchá a byla by u všech 
stejná - protože nás to baví a i když to je 
zvláštní, nabíjí pozitivní energií.

Pravidelné lekce dle cvičebního rozvr-
hu můžou navštěvovat všichni, počínaje 
těmi nejmenšími, kteří se po světě teprve 
rozkoukávají, a  konče věkově zralejšími 
cvičenci. Jako nit se tím vším vine dob-
rovolnictví - činnost, která se v  dnešní 
době už moc nenosí, a  těch, kteří svůj 
čas věnují druhým, je poskrovnu.

A jak jim všem za nelehkou činnost 
poděkovat? Vzít je na víkendový pobyt 
na hory nejen zrelaxovat a  načerpat 
nové síly, ale domluvit a naplánovat dal-
ší akce.

Letos se cvičitelé vydali do Oder-
ských vrchů na chatu Kaménka. Počasí 
sice moc nepřálo, ale přesto se vydali 

na krátkou túru do Spálova, kde navštívi-
li poutní místo Panny Marie ve skále. Po 
návratu se řešily organizační záležitos-
ti a příprava akcí, které nás ještě čekají. 
V plánu je lampiónový průvod pro děti, 
první adventní víkend vánoční výstavka, 
mikulášská nadílka. Sami nevíme, jak se 
bude vyvíjet situace kolem koronaviru 
a co se nám podaří uskutečnit. 

Zhodnocení celoroční práce, aktivit 

a  plán činností na další rok proběhne 
na valné hromadě ASPV v lednu 2021.

Děkuji cvičitelům a  všem těm, kteří 
nám pomáhají na akcích, za práci, kte-
rá není v dnešní uspěchané době vůbec 
jednoduchá.

Život je jako hra, nezáleží na tom, jak 
je dlouhá, ale s kým a jak se hraje.

Za ASPV
Svatava Zezulková

Díky, cvičitelé. A je za co

Pivo skvělé, ale co ty komíny?
Starobělská pekařka Jiřina Chalupská 

stolnětenisové turnaje sponzorsky pod-
poruje – leckdy bývá mezi cenami její 
vyhlášený domácí chléb. A coby vášnivá 
hobby fotografka občas účastníky zku-
šeně zvěční. Pohostinství U Lípy vnímá i 
jako skvělé místo, kde potkat lidi z okolí: 
„V hospodě se čepuje dobré 12 stupňové 
pivo Radegast, takže fajn občerstvovna, 
kde se dá občas potkat se sousedy. Pro 
noční pekaře ale pouze v pátky a soboty. 
Specifi kum je jasné - hospoda stojí sko-
ro naproti proslulé Starobělské pekárny, 
slouží tedy jako navigační bod pro mimo-
bělské.“ Pekařka v lokalitě bydlí a pracuje 
dvacet let. A má řadu konkrétních postře-
hů: „Co tady bydlím a funguju, nezměnil 
se stav ovzduší v topné sezoně. Oblast je 
v dolíku, kde je v zimě nedýchatelno. Že 
se posunula a  vybudovala zastávka au-
tobusu, je sice pěkné - vypadá esteticky, 
funkčnost ještě nedokážu posoudit. Ale 
ten polykarbonát, či z čeho je zastávková 
čekárna, je materiál na vesnici diskutabil-
ní. A daleko více bychom přivítali v tom-
to místě už před lety přislíbené parkoviš-
tě. Jako plus určitě hodnotím odbourání 
pravidelné kamionové a  další nákladní 
dopravy.“

Klíčový orientační bod
Obyvatelka dolního konce Jarmila Bu-

rešová s  pekařkou v  lecčems souhlasí. 
„Nelíbí se mi přesun zastávky, proble-
matické zpomalení dopravy a  parková-
ní, nelíbí se mi trvalé nedýchatelno - po 
plynofi kaci se nějaký čas dýchalo lépe. 
Změny k dobrému za 24 let: malé hřiště 
pro místní děti, hřiště s cvičebními stroji 
pro všechny, úprava pramene pod ces-
tou, chodníky. Nevýhodou je nově stvo-
řená 'zahrádka' hospody u hřišt ě - bude 

se vám chtít cvičit za poznámek častých 
návštěvníků výčepu?,“ poznamenává.

Co se jí líbí, je šíře záběru zdejší restau-
race. „Hostinec U Lípy odjakživa zna-
menal kulturní a  spolkový život, v  sou-
časnosti spíše ten sportovní - trénují tu 
pingpongisti, konají se zde turnaje. Schá-
zejí sousedé. Restaurace je specifi cká in-
teriéry, obsluhou i nabídkou sortimentu. 
Díky autobusové zastávce je to důležitý 
orientační bod pro naši pekárnu a mateř-
skou školu,“ uzavírá. (joh)

Posunutá zastávka U Lípy je připravená, zatím čeká na zprovoznění.

Sokolové rovná se pohyb. Společné výšlapy k sokolské partě patří.
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Šlo o  utkání nejvyšší třídy městského 
přeboru, v němž starobělské A družstvo 
v nevídaném rodinném mezigeneračním 
složení porazilo na domácí půdě v Kato-
lickém domě hosty 10:8.

V sestavě Miloš Fabián, Tomáš Fabián, 
Miloš Fabián mladší a  Tobiáš Fabián se 
starobělský tým představil prvně. Velmi 
pravděpodobně se jednalo v naší soutěži 
o  unikát, navíc příjemně zakončený zis-
kem bo dů. „K  tomu jsem to vždy smě-
řoval, ať si jednou zahrajeme všichni čty-
ři,“ usmívá se nejstarší člen Miloš Fabián 
starší, zároveň předseda oddílu stolního 
tenisu.

Takže to byl váš dlouhodobý plán - se-
skládat rodinné družstvo?

No jistě. Jsem rád, že jsem si mohl za-
hrát s vnukem a syny.

Kdo z vás čtyř je v nejlepší formě?

Tomáš, můj nejmladší syn. On hrával 
i v  Německu, výkonnostně je jinde. My 
ostatní to hrajeme celý život pro zábavu.

Tomáš by mohl hrát nějakou vyšší sou-
těž, divizi nebo druhou ligu, ale má hod-
ně práce, je stavební inženýr, pracuje jako 
projektant. A tak chodí hrát jen pro zába-
vu stejně jako my.

Já s  Tomášem a  Milošem hrajeme za 
Starou Bělou, vnuk Tobík hraje za Frý-
dek-Místek, ale toho jsme napsali za le-
tošní sezonu na střídavý start i za Starou 

Bělou. To se u dětí smí, pokud jde o vyšší 
soutěž s lepšími soupeři.

Jak se stalo, že hrajete všichni Fabiáno-
vi? Je to díky vám?

Já jsem kdysi hrával ve Vítkovicích. 
Jako žák. Když jsem začal studovat, ne-
chal jsem toho, nebyl čas. Po letech jsem 
se ke stolnímu tenisu vrátil. Hrál jsem za 
Proskovice, za Michálkovice a  zhruba 
před deseti lety jsem ping pong přetáhl 
do Bělé.

Když se teď nesoutěží ani netrénuje, 
máte jako rodina výhodu – třeba stůl 
v garáži?

Stůl v garáži samozřejmě mám, ale my 
už moc netrénujeme. My už to tak nepro-
žíváme.

Co dámská část rodiny? Manželka, sna-
chy, vnučky?

Manželky už si zvykly, že hrajeme. Je to 
lepší, než kdybychom chodili po hospo-
dách. Jinak to holky u nás tolik neproží-
vají, i když jsou asi rády, že se tradice drží. 
A teď začala hrát i moje pětiletá vnučka, 

Tomášova dcera. Ve Frýdku s vnukem To-
bíkem.

Takže první dáma v rodině?
Konečně!

Kdyby se někdo ve Staré Bělé, až to 
bude možné, chtěl stát hráčem Orla. Co 
by měl udělat?

Kdykoli se může přihlásit a přijít na tré-
nink. Nebo se ozvat mi, my ho rádi při-
jmeme.

A kdy bude možné znovu fandit při utká-
ní Fabiánům?

Netušíme, kdy se to otevře. Ale jinak 
hrajeme každý týden. A co čtrnáct dní 
doma. Budeme rádi, když lidé přijdou.

Jana Fabianová

Tři generace v jednom týmu.
Unikát jménem Fabiánovi

Čtyři stolní tenisté v jednom týmu, 
na zádech totožně příjmení Fabián. 
Za starobělského Orla nastoupilo 
v půli září proti soupeři z ostrav-
ských Mariánských Hor unikátní 
mužstvo. Složení: otec, dva synové 
a vnuk.

Stolní tenis Orel Stará Bělá
http://sb.elost.cz/
Miloš Fabián, předseda oddílu
+420 602 423183
  fatherm@iol.cz

Zleva: Miloš Fabián, Miloš Fabián mladší, Tobiáš Fabián a Tomáš Fabián.

Nejmladší posila rodinného týmu.



Tady může být 

VAŠE REKLAMA

KOCOUREK JOSEF

Vám nabízí:

  čištění koberců a sedacích souprav
  půjčování stroje kärcher 
  mytí oken

Mobil:  606 363 300

Chtělo to gumáky, ale draci létali
V  neděli 4. října 2020 se 

na Lukách konala skautská 
Drakiáda. Na tuto již tradiční 
akci přišlo kolem sedmdesáti 
lidí a do soutěže se přihlásilo  
zhruba třicet draků.

Soutěžilo se v  kategoriích 
nejvýše letící drak, nejhezčí 
ručně vyrobený drak, nejlep-
ší konstruktér draka a nejvíce 
naběhaných kilometrů. Jsme 
moc rádi, že i když byla lou-
ka značně rozmáčená, lidé se 
nedali odradit a v gumákách 
si užili příjemné, sluncem 
prosvícené podzimní odpo-
ledne při pouštění draků se 
svými dětmi. Úsilí, které sou-
těžící věnovali ať už výrobě 
draka, či samotnému pouště-
ní, bylo náležitě odměněno.

Petr Vavrečka
vedoucí vlčat

Na lukách bylo letos nejen vě-
trno, ale i mokro – hodila se 
pevná obuv, nebo dokonce gu-
mové holínky.
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11 x ročně.

Neděle na lukách. Foto: Lída Bártová

Cyklista. Foto: Dagmar Pustková

Honcula. Foto: Lucie Petrová Vydlabáno. Foto: Jana Fabianová

Luka pod vodou. Foto: Dagmar Pustková

Západ slunce. Foto: Antonín Sklář

Starobělské pohledy


